

Số: /KH-UBND

Quảng Trách, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ vinh danh và khen thưởng học sinh, giáo viên đạt thành tích tiêu biểu cấp tỉnh, cấp Quốc gia năm học 2025-2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc tổ chức Lễ vinh danh và khen thưởng nhằm ghi nhận, biểu dương kịp thời những học sinh và giáo viên đạt thành tích xuất sắc trong các kỳ thi, hội thi cấp tỉnh năm học 2025-2026, qua đó tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua “Dạy tốt – Học tốt”, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trên địa bàn. Đồng thời, hoạt động này góp phần lan tỏa tinh thần hiếu học, khuyến khích sự quan tâm của toàn xã hội đối với sự nghiệp giáo dục.

2. Yêu cầu

Lễ vinh danh và khen thưởng được tổ chức bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; việc xét chọn, biểu dương, khen thưởng đúng đối tượng, công khai, minh bạch; huy động sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, địa phương và sự đồng hành của các tổ chức, cá nhân.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Đối tượng được vinh danh: là học sinh và giáo viên có thành tích tiêu biểu trong năm học 2025–2026, bao gồm học sinh lớp 9 đạt giải tại Kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh; giáo viên trực tiếp bồi dưỡng học sinh đạt giải;

2. Đối tượng khen thưởng: là học sinh đạt huy chương tại Hội thi Thể thao học đường cấp tỉnh; giáo viên bồi dưỡng, huấn luyện học sinh đạt thành tích; Hội thi Sáng tạo Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh và giáo viên mầm non đạt giải tại Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến trước ngày 15/5/2026.

2. Địa điểm: Tại Hội trường Cơ quan chính quyền xã Quảng Trách.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

Chương trình Lễ vinh danh và khen thưởng được xây dựng gồm các nội dung chính sau:

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Báo cáo kết quả;
- Phát biểu của đại diện học sinh được vinh danh, khen thưởng;

5. Phát biểu của đại diện giáo viên bồi dưỡng;
6. Phát biểu của lãnh đạo UBND xã;
7. Tổ chức khen thưởng học sinh, giáo viên;
8. Chụp ảnh lưu niệm;
9. Bế mạc.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình; chuẩn bị các điều kiện tổ chức (giấy khen, phần thưởng, maket, trang trí, ...); tổ chức triển khai kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện; tổng hợp danh sách kết quả đạt giải của giáo viên và học sinh để báo cáo UBND xã theo quy định.

Đồng thời chủ trì dự toán kinh phí, tham mưu UBND xã phê duyệt và tổ chức thực hiện bảo đảm đúng quy định, công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả.

2. Phòng Kinh tế

Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội cấp kinh phí tổ chức Lễ vinh danh và khen thưởng được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp thực hiện kế hoạch bảo đảm trang trọng, đúng quy định; bảo đảm hệ thống âm thanh, loa máy, ánh sáng và các điều kiện kỹ thuật phục vụ chương trình.

Bảo đảm công tác hậu cần, phục vụ đại biểu và chương trình.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Chủ trì xây dựng kế hoạch, tổ chức quay và dựng phóng sự về kết quả công tác bồi dưỡng học sinh giỏi trên địa bàn; phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các trường học để thu thập tư liệu, hình ảnh, nhân vật tiêu biểu về các cuộc thi, hội thi.

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau buổi lễ; đưa tin, bài, hình ảnh về Lễ vinh danh và khen thưởng trên các kênh thông tin của phường.

Bảo đảm chất lượng nội dung, kỹ thuật sản phẩm truyền thông; hoàn thành phóng sự đúng tiến độ phục vụ chương trình.

5. Các trường học

Rà soát, lập danh sách học sinh, giáo viên đủ điều kiện vinh danh, khen thưởng gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội theo yêu cầu và chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu.

Phối hợp tổ chức, huy động học sinh, giáo viên tham dự đầy đủ, đúng thành phần.

Giao các trường: MN Quảng Hưng, MN Quảng Xuân, MN Quảng Phương, TH số 1 Quảng Xuân, TH Quảng Phương mỗi trường chuẩn bị 01 tiết mục văn

nghệ tham gia chương trình, bảo đảm nội dung phù hợp, thời lượng hợp lý, chất lượng tốt.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Lễ vinh danh và khen thưởng được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ vinh danh và khen thưởng học sinh, giáo viên đạt thành tích tiêu biểu cấp tỉnh năm học 2025–2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Phòng Văn hóa - Xã hội để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã; } (để b/c)
- TT HĐND xã; }
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng Văn hoá - Xã hội;
- Phòng Kinh tế;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Các trường học trực thuộc;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Ngọc Tú